
 

Comune di 
SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

Provincia di Lucca 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 7 DEL 18/02/2025 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER 
L'INSTALLAZIONE DI UNO SPORTELLO AUTOMATICO DI PRELEVAMENTO 
BANCOMAT PRESSO L'IMMOBILE DI PROPRIETA' COMUNALE IN VIA ROMA 9. 
DETERMINAZIONI. 
 
 

L’anno 2025 il giorno 18 del mese di Febbraio alle ore 17.27  , in attuazione delle disposizioni 
contenute nel Regolamento per il funzionamento delle sedute della Giunta Comunale approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30.03.2022, i lavori dell’odierna Giunta comunale 
avvengono in modalità mista.  

 
All’appello risultano: 

                              

Nominativo Presente 
 MARIANI Raffaella SI 
 LUCCARINI Moreno SI da remoto 
 MAROVELLI Fabio SI da remoto 

 
      Totale presenti 3 

      Totale assenti   0 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. SCARLATTI Lorenzo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’On.le. MARIANI Raffaella nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- sono diversi anni che nella zona del Comune di San Romano in Garfagnana non è più 
presente la filiale dell’istituto bancario oggi chiamato Banco BPM spa; 

- per sopperire alla carenza di sportello automatico di prelevamento bancomat a far data dal 
01/10/2016 è stato concesso in uso, mediante contratto di locazione, al Gruppo Bancario- 
Banco BPM una porzione dell’immobile sito in Via Roma n. 9 per l’istallazione di cassa 
automatica prelevamenti e/o cassa continua; 

- in data 09/11/2023 la Capogruppo del Gruppo Bancario “Banco BPM”, manifestava, tramite 
nota registrata al ns protocollo con n. 4296/2023, la propria volontà di porre termine al 
servizio, avvalendosi della facoltà contrattuale prevista agli effetti del contratto, sopra 
riportato, indicando la scadenza contrattuale del 31/10/2023; 

 
Considerata l’importanza di mantenere attivo uno sportello di prelievo bancomat sul proprio 
territorio l’amministrazione comunale, con atto di Giunta Comunale nr. 89 del 24/11/2023 ha 
deliberato di concedere, detta porzione di immobile, in comodato d’uso gratuito fino al 31/12/2024; 
 
Preso atto che alla scadenza del contratto di comodato d’uso gratuito, la Capogruppo del Gruppo 
Bancario “Banco BPM” ha comunicato l’indisponibilità, per ragioni prettamente economiche, alla 
prosecuzione del servizio; 
 
Rilevata l’importanza di garantire il suddetto servizio e che ad oggi la porzione dell’immobile sito 
in Via Roma n. 9, che era già stata adibita a spazio di cassa automatica prelevamenti e/o cassa 
continua, potrebbe continuare ad ospitare lo sportello automatico cd “Bancomat” e che non 
necessita di particolari lavori; 
 
Preso atto della volontà del Comune di San Romano in Garfagnana di individuare un istituto di 
credito interessato ad installare uno sportello automatico per operazioni di prelievo “cd. Bancomat” 
a San Romano in Garfagnana, nell’immobile sopra descritto;   
 
Ravvisata pertanto l’opportunità di pubblicare un avviso esplorativo al fine di individuare un 
Istituto disponibile all’installazione di uno sportello automatico di prelevamento Bancomat presso 
l’immobile di proprietà comunale;  
 
Visto l’avviso pubblico esplorativo redatto dal Settore Territorio e Ambiente, del Comune di San 
Romano in Garfagnana e allegato alla presente deliberazione;  
  
Precisato che l’avviso di manifestazione di interesse ha il solo scopo di individuare la disponibilità 
degli Istituti di credito del territorio a installare di uno sportello automatico di prelevamento 
Bancomat, ed è da intendersi come mera indagine esplorativa, non vincolante per 
l’Amministrazione comunale; 
 
Tenuto conto dell'art.13 del D. lgs 267/00 ovvero tra le funzioni del Comune è ricompreso ogni 
iniziativa utile per lo sviluppo economico del territorio; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Visti: 



-  il D.lgs 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- l’art. 48 del T.U.E.L.; 

 
Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
1) DI APPROVARE l’avviso pubblico redatto dal Settore Territorio e Ambiente e allegato alla 

presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale; 
2)  DI DARE ATTO CHE il presente avviso è da intendersi quale mera indagine di mercato 

esplorativa non vincolante per l’amministrazione comunale; 
3)   DI DARE mandato al Responsabile dell’Ufficio Territorio e Ambiente di porre in essere tutti 

gli atti e procedimenti consequenziali alla presente deliberazione; 
 
Successivamente a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SAN ROMANO IN GARFAGNANA

Pareri

7

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER L'INSTALLAZIONE DI UNO
SPORTELLO AUTOMATICO DI PRELEVAMENTO BANCOMAT PRESSO L'IMMOBILE DI
PROPRIETA' COMUNALE IN VIA ROMA 9. DETERMINAZIONI.

2025

Ufficio Territorio e Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/02/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Territorio e Ambiente)

Data

Parere Favorevole

Pamela Guidi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/02/2025Data

Parere Favorevole

Milena Coltelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
MARIANI RAFFAELLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. SCARLATTI LORENZO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

RAFFAELLA MARIANI in data 28/02/2025
LORENZO SCARLATTI in data 28/02/2025



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
 

DELIBERA N. 7 del 18/02/2025 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER 

L'INSTALLAZIONE DI UNO SPORTELLO AUTOMATICO DI 
PRELEVAMENTO BANCOMAT PRESSO L'IMMOBILE DI PROPRIETA' 
COMUNALE IN VIA ROMA 9. DETERMINAZIONI. 
 

 
 
La Delibera è stata pubblicata sul sito informatico del Comune il 28/02/2025, ove è rimasta 
per 15 giorni consecutivi fino al 15/03/2025, ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D.Lgs 
18.8.2000 n. 267 
 
Addì, 28/02/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 
Rag. Milena Coltelli 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

MILENA COLTELLI in data 28/02/2025



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
 
Si certifica che la presente delibera è divenuta esecutiva il 18/02/2025 ai sensi dell’art. 134 
del D.Lgs 267/00: 
 

 
• È stata dichiarata immediatamente eseguibile- art. 134,comma 4, del D.Lgs 267/00. 

 
 
Addì, 28/02/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. SCARLATTI Lorenzo 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

LORENZO SCARLATTI in data 28/02/2025


